PAGE

Y/Печать 2021/Постановления 2021/                                                                Программа профилактики нарушений земельного законодательства
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________ 2021 года № _____

Об утверждении муниципальной программы профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства
В соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», на основании Устава муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района Ленинградской области, администрация постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства на территории муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района Ленинградской области, согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в городских СМИ и разместить на официальном сайте МО «Город Пикалево».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.
Глава администрации
        Д.Н. Садовников

Разослано: ОУМИ-2, гл. специалист ОЖКХ,ТиК - гл. архитектор, МКУ «Центр АХО», Росреестр, филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Ленинградской области, ПУБ,СМИ, РМНПА, дело.
Согласовано:
Васильева О.А Шадрунов А.В. Иванова С.В.
Исп. Е.М. Травникова___________________ 15.02.2021
УТВЕЖДЕНА

постановлением администрации

МО «Город Пикалево»

от ______________ № _____

(приложение)

ПАСПОРТ

муниципальной программы профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства
	Полное наименование
	Муниципальная программа профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Муниципального образования «Город Пикалево» (МО «Город Пикалево» – далее)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Предупреждение нарушений обязательных требований земельного законодательства участниками земельных отношений, включая устранение причин, факторов, условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований земельного законодательства; создание инфраструктуры профилактики нарушений обязательных требований; создание мотивации к добросовестному поведению участников земельных отношений.

	Задачи муниципальной программы
	Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности; выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований земельного законодательства; повышение правосознания и правовой культуры участников земельных отношений.

	Сроки реализации муниципальной программы
	Бессрочно

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансирование не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Снижение количества выявленных нарушений требований земельного законодательства

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Настоящая муниципальная программа разработана в целях организации проведения администрацией МО «Город Пикалево» профилактики нарушений обязательных требований земельного законодательства, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Профилактика нарушений обязательных требований проводится в рамках осуществления муниципального земельного контроля.

Раздел 2. Приоритеты, основные цели и задачи муниципальной программы.

Целями программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований земельного законодательства участниками земельных отношений, включая устранение причин, факторов, условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований земельного законодательства;
- создание инфраструктуры профилактики нарушений обязательных требований;
- создание мотивации к добросовестному поведению участников земельных отношений;
- повышение прозрачности системы муниципального земельного контроля.
Задачами программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований земельного законодательства;
- повышение правосознания и правовой культуры участников земельных отношений.

Раздел 3. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.
Муниципальная программа предназначена способствовать повышению уровня информированности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля, осуществляемого на территории МО «Город Пикалево», в том числе посредством размещения на официальном сайте администрации МО «Город Пикалево» руководств (памяток), информационных статей.

Снижение общего числа нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством организации и проведения проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц.

Проведение разъяснительной работы, в том числе в средствах массовой информации, и подобных мероприятий по информированию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц по вопросам соблюдений обязательных требований.
Раздел 4. Перечень мероприятий муниципальной программы.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Показатель реализации мероприятия
	Планируемое значение показателя

	1.
	Размещение на официальном сайте администрации МО «Город Пикалево» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального земельного контроля.
	Обновление перечня по мере необходимости
	Количество размещенных нормативных правовых актов за год
	4

	2.
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований земельного законодательства на официальном сайте администрации МО «Город Пикалево» и иными способами.
	В течение года

(по мере необходимости)
	Количество размещенных информационных сообщений, руководств по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства за год
	2

	3.
	Обобщение практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации МО «Город Пикалево» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	Четыре раза в год

по итогам работы

за квартал
	Количество размещенных информационных сообщений

об осуществлении муниципального земельного контроля за год

	4

	4.
	Консультирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц по вопросам соблюдения требований земельного законодательства
	Постоянно
	Количество оказанных консультаций по вопросам соблюдения требований земельного законодательства за год
	24

	5.
	Размещение на официальном интернет-сайте администрации МО «Город Пикалево» плана проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц
	До 10 декабря года, предшествующего году проведения плановых проверок
	Количество опубликованных планов проведения плановых проверок за год
	2

	6.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований земельного законодательства в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей  при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
	В течение года (по мере появления оснований, предусмотренных законодательством Российской Федерации)
	Количество выданных  предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований земельного законодательства за год
	4

3